Il en rend lui-même cette raison qui est capable de nous faire tous trembler: C'est, dit-il, que celui qui est Dieu, ou aimé par l'Esprit de Dieu, et du nombre de ses enfants entend ses paroles, les recevant avec respect, et les observant; par conséquent il ne faisait pas, s'étendant si ces Juifs n'entendaient point les paroles de Dieu, puisqu'ils n'étaient point de Dieu. C'étaient des malades qui ne pouvaient goûter le pain de la vérité, parce qu'ils n'étaient point eux-mêmes, dit S. Cyrille, des enfants de la vérité. Et c'est à tort qu'ils disaient de Dieu qu'il était leur père; puisque Dieu étant vérité, et renfermant toute vérité en soi, lui qui en est la source primitive, il n'aime que la vérité, et ceux qui le servent en esprit et en vérité. Ainsi les enfants de Dieu reçoivent avec ardeur cette vérité qui est Dieu même.

Vers. 51, 52, 53. — En vérité, en vérité je vous le dis, si quelqu'un garde ma parole, il n'éprouvera point la mort dans toute l'éternité. Les Juifs lui dirent: Nous connaissons bien maintenant que vous êtes possédé du démon. Abraham est mort, etc. — S. Jean Chrysostome a cru que le Fils de Dieu voulut donner à ses ennemis une preuve qu'il médisait sa propre gloire, et qu'il en laissait le soin à son Père, lorsque médisant toutes leurs injures il se met à les instruire comme auparavant de ce qui regardait leur salut, et les exhorte, pour éviter le châtiment dont ils étaient menacés, de faire ce qu'il leur prêchait. Il leur avait déclaré: Que celui qui est de Dieu, entend les paroles de Dieu. Et comme s'il eût voulu continuer ce qu'il avait dit, et montrer en même temps qu'il était Dieu par sa nature, et que leur impiété n'avait pu aller plus loin que de l'accuser d'avoir le démon au dedans de soi, il ajoute avec un double serment, pour rendre ce qu'il allait dire plus digno d'attention: Si quelqu'un garde ma parole, il n'éprouvera point la mort dans toute l'éternité. Il représente donc ici sa parole comme la source de la vie éternelle, et comme un préservatif de la mort. Or il est visible qu'il ne parlait pas de cette mort passagère de nos corps, dont nul n'est exempt, et à laquelle il voulut lui-même s'assujettir; mais de la mort éternelle, qui est appelée dans l'Écriture la seconde mort, la mort de la damnation, parce que les corps des méchants ne ressusciteront au dernier

riùs quām antehac, qua damoniu habes. Abraham mortuus est, et prophetae mortui sunt; et tu, neutiquam illis comparandus, dicas: Si quis sermonem meum servaverit, non gustabit, id est, non experietur, mortem in æternum. Numquid tu major es pater nostro Abraham, qui mortuus est? et prophetas mortui sunt. Numquid et